BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BKHCN Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-

2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ

BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức

pháp chế;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật kỳ 2019-2023 của Bộ Khoa học và Công như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Công bố Tập hệ thống hóa văn bản còn hiệu lực về khoa học và công

nghệ tính đến hết ngày 31/12/2023 gồm các danh mục văn bản thể hiện kết quả

hệ thống hóa kỳ 2019-2023 (Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu

lực, bao gồm văn bản quy phạm pháp luật: đang có hiệu lực, hết hiệu lực một

phần và đã được ban hành nhưng chưa có hiệu lực tính đến thời điểm hệ thống

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

2

hóa; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn

bộ; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một

phần; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu

lực, cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới);

b) Xác định cụ thể nội dung các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức

thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công

nghệ; bảo đảm công bố đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công

nghệ còn hiệu lực, giúp công tác xây dựng, áp dụng, thi hành pháp luật được hiệu

quả, thuận tiện, tăng cường tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật;

c) Triển khai thực hiện rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về khoa

học và công nghệ kỳ 2019 - 2023 kịp thời, đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng.

2. Yêu cầu

a) Cụ thể hóa các nội dung công việc liên quan đến việc hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023 do các đơn vị

thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức thực hiện;

b) Xác định rõ trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ trong việc rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023;

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa Vụ Pháp chế và các

đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ trong việc rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023;

d) Xác định cụ thể thời gian hoàn thành công việc, bảo đảm thời gian

công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công

nghệ kỳ 2019 - 2023;

đ) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Tập huấn nghiệp vụ rà soát, hệ thống văn bản phục vụ hệ thống

hóa văn bản kỳ 2019 - 2023

a) Nội dung: Hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện rà soát, hệ thống

hóa văn bản kỳ 2019 - 2023 cho công chức trực tiếp thực hiện rà soát, hệ thống

hóa tại các đơn vị trực thuộc Bộ.

b) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế;

c) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Bộ;

d) Thời gian hoàn thành: Quý III/2023.

2. Thu thập, tập hợp, phân loại các văn bản quy phạm pháp luật về

khoa học và công nghệ tính đến 31/12/2023 theo từng lĩnh vực của Bộ Khoa

học và Công nghệ

3

a) Nội dung: Tập hợp đầy đủ các văn bản để tiến hành hệ thống hóa, bao

gồm:

- Văn bản quy phạm pháp luật trong Tập hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và

Công nghệ đến hết ngày 31/12/2018;

- Văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Khoa học và Công nghệ được ban hành từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày

31/12/2023;

b) Tiến hành rà soát các văn bản thuộc phạm vi hệ thống hóa theo đúng

quy định

c) Đơn vị đầu mối, tổng hợp: Vụ Pháp chế;

d) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Bộ;

đ) Thời gian hoàn thành: Quý IV/2023.

3. Lập danh mục các văn bản theo quy định

a) Nội dung: Lập và sắp xếp các danh mục văn bản còn hiệu lực, danh mục

văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần và danh mục văn bản cần sửa đổi, bổ

sung, thay thế hoặc ban hành mới theo quy định tại Khoản 4 Điều 167 và Điều

168 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật, được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

b) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế;

c) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Bộ;

d) Thời gian hoàn thành: Quý IV/2023.

4. Xây dựng Tập hệ thống hóa văn bản

a) Nội dung: Sắp xếp các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thành

Tập hệ thống hóa văn bản;

b) Đơn vị đầu mối, tổng hợp: Vụ Pháp chế;

c) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Bộ;

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 01/2024.

5. Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về

khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023

a) Nội dung: Xây dựng, trình Bộ trưởng ký Quyết định công bố kết quả hệ

thống hóa văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công

nghệ kỳ 2019-2023;

b) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế;

c) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Bộ;

4

d) Thời gian hoàn thành: trước 01/02/2024.

6. Đăng tải kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về

khoa học và công nghệ kỳ 2019-2023

a) Nội dung: Đăng tải Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ kỳ 2019 - 2023

trên Cổng thông tin điện tử Bộ Khoa học và Công nghệ;

b) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;

c) Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế;

d) Thời gian hoàn thành: 05/02/2024.

7. Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa

học và công nghệ kỳ 2019 - 2023:

a) Nội dung: Xây dựng báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023 gửi Bộ Tư pháp tập hợp;

b) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế;

c) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Bộ;

d) Thời gian hoàn thành: 05/02/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Pháp chế

a) Là đơn vị đầu mối phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện việc

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019-2023;

b) Hướng dẫn về nghiệp vụ theo đề nghị của các đơn vị thực hiện rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023;

c) Tổng hợp xây dựng kết quả hệ thống hóa trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt,

công bố;

d) Theo dõi, đôn đốc và tổng kết việc thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ 2019 - 2023 và báo cáo

kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ kỳ

2019 - 2023 gửi Bộ Tư pháp.

2. Văn phòng Bộ

a) Phối hợp với Vụ Pháp chế công bố theo quy định của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được

sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ;

b) Phối hợp với Vụ Pháp chế bảo đảm kinh phí cho các hoạt động của

công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công

nghệ kỳ 2019-2023.

5

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ bố trí kinh phí để

triển khai thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và

công nghệ kỳ 2019 - 2023.

4. Các đơn vị trực thuộc Bộ có trách nhiệm

a) Bố trí nhân lực và bảo đảm kinh phí, phương tiện cần thiết cho việc

triển khai rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công

nghệ kỳ 2019 - 2023 thuộc chức năng nhiệm vụ được giao;

b) Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh

vực quản lý của đơn vị mình theo đúng tiến độ và bảo đảm hiệu quả, chất lượng;

c) Gửi kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của đơn

vị cho Vụ Pháp chế tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

 Điều 2. Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế

hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T18:36:57+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Phạm Hồng Loan<phloan@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T14:57:29+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Thứ trưởng Bùi Thế Duy<btduy@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:27:24+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:27:24+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:27:25+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:27:50+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!